CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 02-4-2018 35

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1292/UBND-KTTH

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ
tướng Chính phủ về tiếp tục ñẩy mạnh triển

khai, thực hiện hiệu quả Nghị quyết số
35/NQ-CP và Chỉ thị số 26/CT-TTg

Bình Dương, ngày 30 tháng 3 năm 2018

Kính gửi:
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành
phố.

Sau gần 2 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016

của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp ñến năm 2020 (sau ñây gọi là

Nghị quyết 35/NQ-CP) và Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/6/2017 của Thủ tướng Chính

phủ về tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết số 35/NQ-CP (sau ñây gọi là Chỉ thị

26/CT-TTg)ñã ghi nhận nhiều chuyển biến tích cực ñặc biệt trong công tác cải cách

thủ tục hành chính, hỗ trợ doanh nghiệp, cải thiện môi trường kinh doanh... góp phần

vào thành quả chung trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; qua ñó ñã nhận ñược sự

hưởng ứng và phản hồi tích cực từ cộng ñồng doanh nghiệp trên ñịa bàn tỉnh, tính

riêng năm 2017, ñã có 5.542 doanh nghiệp thành lập mới với số vốn ñăng ký là 29.029

tỷ ñồng, tăng 16,5% về số doanh nghiệp và tăng 39,5% về số vốn ñăng ký so với cùng

kỳ năm 2016; thu hút ñầu tư trực tiếp nước ngoài ñạt 02 tỷ 808 triệu ñô la Mỹ, vượt

100% kế hoạch năm 2017.

Mặc dù ñạt ñược những kết quả ñáng ghi nhận nhưng công tác triển khai Nghị

quyết 35/NQ-CP và Chỉ thị 26/CT-TTg vẫn còn những ñiểm hạn chế chưa tạo ñược

những ñột phá thực sự thúc ñẩy phát triển doanh nghiệp và chưa ñược các cấp, các

ngành quan tâm thực hiện triệt ñể như tiến ñộ triển khai xây dựng ñường dây nóng ñể

tiếp nhận và xử lý các vướng mắc khó khăn của doanh nghiệp còn chậm, công tác phối

hợp thực hiện các nhiệm vụ còn chưa chặt chẽ...

ðể tiếp tục ñẩy mạnh triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 35/NQ-CP và

Chỉ thị 26/CT-TTg của Chính phủ trong năm 2018, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh yêu

cầu các Sở, ban ngành và UBND các cấp tập trung triển khai quyết liệt, ñồng bộ các

nhiệm vụ sau:

                               1 / 2

36 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 02-4-2018

1. Các Sở, ban ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục chỉ
ñạo thực hiện nghiêm túc Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 35/NQ-CP ban
hành kèm theo Quyết ñịnh 1923/Qð-UBND ngày 26/7/2016 của UBND tỉnh và Chỉ
thị 16/CT-UBND ngày 15/8/2017 của UBND tỉnh về việc triển khai Chỉ thị số 26/CT-
TTg của Thủ tướng Chính phủ;

2. Sở Kế hoạch và ðầu tư phối hợp Sở Ngoại vụ và các ñơn vị có liên quan
tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức ñối thoại công khai ñịnh kỳ ít nhất 2 lần/năm
với cộng ñồng doanh nghiệp, báo chí ñể kịp thời nắm bắt và tháo gỡ khó khăn, vướng
mắc cho doanh nghiệp trên ñịa bàn; công khai kết quả theo dõi, giám sát quá trình xử
lý sau ñối thoại với doanh nghiệp trên Cổng thông tin ñiện tử của Tỉnh;

3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì phối hợp với các ñơn vị có liên quan
tham mưu UBND tỉnh sớm thành lập, công khai và vận hành ñường dây nóng, hỏi ñáp
trực tuyến trên Cổng thông tin ñiện tử của tỉnh ñể tiếp nhận phản ánh và hướng dẫn,
giải ñáp cho doanh nghiệp theo yêu cầu của Chính phủ và nhiệm vụ ñược phân công
tại Quyết ñịnh số 1923/Qð-UBND ngày 26/7/2016 của UBND tỉnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các
huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực
hiện nếu có khó khăn, vướng mắc ñề nghị Thủ trưởng các ñơn vị kịp thời phản ánh về
Sở Kế hoạch và ðầu tư ñể tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải
quyết./.

 CHỦ TỊCH
ðã ký: Trần Thanh Liêm

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org